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Abraham Lincoln Book Shop 

Book List, October, 2022 
 

Our stock of antiquarian books is larger than we can feature on our website and given the one-of-

a-kind nature of these books, we cannot maintain any comprehensive list of what we have to offer. 

That is one reason why it is always nice to visit the Book Shop (Occasional public health 

restrictions permitting) and schedule enough time to enjoy yourself. However, we will periodically 

publish book lists featuring some selected titles that we feel are of value to collectors of 

Lincolniana, Civil War, Presidential and Americana books.  

 

Our new book list features items that will make fine holiday gifts. The most important factor in 

choosing these books is condition. Any of these books will look great being un-wrapped at a 

holiday party. Many of these titles are also designed to look spectacular on a bookshelf. Some are 

bound in leather with bright gilt designs.  

 

All books listed here are one-of-a-kind and subject to prior sale. Terms of sale, including shipping 

charges, are detailed on the Abraham Lincoln Book Shop website – 

www.ALincolnBookShop.com - listed under the category called “Policies.” Again, due to the very 

large stock of out-of-print books we have available, these books are not sold through our online 

sales system. If you wish to inquire about or order a title you see here, simply call us during 

business hours at (312) 944-3085, or contact us through our website.  Our staff will be happy to 

discuss or more fully describe any book you see here. 

 

American History Books 

Out of Print 

Collectable and Desirable 

Featuring Excellent Gift Books 

 

 

Angle, Paul M. & Miers, Earl Schenck, editors. FIRE THE SALUTE! ABE LINCOLN IS 

NOMINATED: Murat Halstead Reports The Republican National Convention in Chicago, 

May 16, 17, & 18, 1860. Kingsport, TN: Kingsport Press, 1960. Limited edition of 1,250 

copies, 68(i)p., frontispiece, illustration. Halstead was still comparatively young, but was rising 

in journalism when he traveled the nation covering the crisis that led to the Civil War. His coverage 

of the Republican Convention in Chicago for the Cincinnati Commercial became the most reliable 

and most thrilling account of Abraham Lincoln’s nomination. Paul Angle and Earl Schenck Miers 

re-published Halstead’s writing in 1960 with new introduction and scholarly annotations for the 

centennial commemoration. This sharp-looking limited edition features a color frontispiece of 

Thomas Hicks’ life oil painting of the candidate from June of 1860 and an uncommon and vivid 

color representation of the Wigwam convention building. Book in near fine condition with errata 

included; slipcase sunned and splitting but still useful. SKU 000020   SOLD 

 

Bradley, Mark.  LAST STAND IN THE CAROLINAS: THE BATTLE OF BENTONVILLE 

MARCH 19-21, 1865. Campbell: Savas Woodbury, 1996. 1st edition, 456p., illustrations, 

maps.  This groundbreaking study examines the myriad events that culminated in the bloody 

fighting at Bentonville between the armies of William T. Sherman and Joseph E. Johnston. Bradley 
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has amassed an exhaustive array of sources - many previously unpublished - to chronicle the 

evolution of the Confederacy’s last vigorous effort to halt Sherman’s thrust through the Carolinas. 

Included are detailed accounts of the bitter fighting at Monroe’s Crossroads and Averasboro, 

biographical sketches of leading participants, and 15 original campaign and tactical maps. Liquid 

paper residue on front end page; else very good in dust jacket. Signed on publisher’s bookplate. 

SKU 001830-01  $75.00 

 

Catton, Bruce. GETTYSBURG: THE FINAL FURY. New York: Doubleday, 1974. 3rd 

printing, 114p., frontispiece, illustrations, maps. Short, concise, well-illustrated, and 

wonderfully written, this is a good introduction to Gettysburg for young people. Excellent; dust 

jacket; slipcase. SKU 002684-02  $35.00 

 

Cleaves, Freeman. OLD TIPPECANOE: WILLIAM HENRY 

HARRISON AND HIS TIME. Norwalk, CT: The Easton Press, 1986. 

1st edition thus, 422p., frontispiece, illustrations, maps bound in all 

leather with all edges gilt. A sympathetic, but good, biography of this 

Indiana governor and military hero turned “forgotten” President. 

(ESSENTIAL PRESIDENTIAL BOOKSHELF). Fine.  

SKU 003578  $75.00 

 

Connelly, Thomas L. ARMY OF THE HEARTLAND: THE ARMY OF 

TENNESSEE, 1861-1862.  Baton Rouge: Louisiana State University 

Press, 1967. Reprint, 305p., illustrations, portraits, maps; and 

AUTUMN OF GLORY: THE ARMY OF TENNESSEE, 1862-1865.  

Baton Rouge: Louisiana State University Press, 1984. Reprint, 558p., 

illustrations, portraits, maps. A fine set of Connelly’s classic history of 

the Confederacy’s ill-starred western army. Excellent; dust jackets. SKU 

008012  $60.00 

 

Fishel, Edwin C. THE SECRET WAR FOR THE UNION: THE UNTOLD STORY OF 

MILITARY INTELLIGENCE IN THE CIVIL WAR.  Boston: Houghton Mifflin, 1996. 1st 

edition, 734 p., illustrations, maps. In October 1959, at the National Archives, Fishel made a 

sensational discovery: the Army of the Potomac’s operational files of the Bureau of Military 

Information, arranged with bureaucratic thoroughness and neatly tied with red tapes - undisturbed 

for nearly a century. Fishel has given us the first authentic history of military intelligence in the 

Civil War. “Certainly no period in our national history has been so minutely examined as the years 

1861 to 1865. Yet until now we have almost nothing truly authentic of the critically important role 

of intelligence in Civil War campaigns. THE SECRET WAR FOR THE UNION is a truly 

groundbreaking story.”- Stephen W. Sears from his Forward. Near fine; dust jacket.  $75.00 

  

Foote, Shelby. THE CIVIL WAR: A NARRATIVE. Norwalk: The Easton Press, 2010. 3 

volumes, (840p.; 988p.; 1106p.), maps. The Eaton Press edition of Foote’s classic trilogy, written 

like a novel, by a novelist. Signed, in leather, w/ raised bands, gilt inlay, & all edges gilt; lightly 

bumped; else excellent. SKU 007939  $875.00 
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Freeman, Douglas S. LEE’S LIEUTENANTS. Norwalk: The Easton Press, 1991. Reprint, 3 

vols., all leather with raised spines, all edges gilt. Easton Press’ collector’s edition of Douglas 

Southall Freeman’s masterpiece is bound in handsome grey leather with gilt devices on the boards. 

It makes a beautiful centerpiece to a fine Confederate bookshelf. Fine. SKU 003617-02 $350.00 

 

Georg, Kathleen R., and Busey, John W. NOTHING BUT GLORY: PICKETT’S DIVISION 

AT GETTYSBURG. Hightstown, NJ: 1987. 1st edition, 1,000 copies printed, 693p., 

frontispiece, illustrations, maps. Perhaps the definitive work on Pickett and his charge, 

containing a descriptive roster of each of the 6288 officers and men of his command. A significant 

work in Gettysburg historiography. Near fine; dust jacket. SKU 001120-01  $75.00 

 

Herndon, William H.  LINCOLN & ANN RUTLEDGE AND 

THE PIONEERS OF NEW SALEM: A LECTURE. Herrin, IL: 

Trovillion Private Press, 1945. Limited edition, # 114/898, 50p., 

frontispiece, illustrations. A deluxe edition of Herndon’s greatest 

contribution to Lincoln mythology. Light foxing; usual toning 

throughout; otherwise near fine in very good slipcase.  

SKU 006910  $375.00 

 

Johannsen, Robert W. STEPHEN A. DOUGLAS. New York: 

Oxford University Press, 1973. 1st edition, 993p., frontispiece, 

maps. “At once a work of enormous scholarship and of deep 

insight...the full story of a great career, told with such skill that we can now understand why 

Abraham Lincoln found the ‘Little Giant’ the most formidable political rival he ever faced.” - 

David W. Donald.  “Its completeness and objectivity will make it the standard authority for many 

years to come.” - Richard N. Current.  “Should take its place in the tradition of magisterial 

biographies...in which so much of the best writing on American history is to be found.: - Harry J. 

Jaffa. Light sunning; light wear at extremities of dust jacket. Inscribed and signed.  

SKU 002468  $150.00 
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Kunhardt, Philip B., Jr.; Philip B.; and Peter W. THE AMERICAN PRESIDENT. New 

York: Riverhead, 1999. 481p., illustrations, illustrated end pages. The first fully illustrated 

book in thirty years to examine all the U.S. Presidents, and the companion book to the PBS series. 

The authors of LINCOLN: AN ILLUSTRATED BIOGRAPHY and (Philip Jr.) TWENTY DAYS, 

arrange their chapters thematically rather than chronologically, juxtaposing the careers of four 

presidents who may have lived in different centuries or held different political beliefs, but who 

nevertheless share a defining aspect of what our country looks for in its leaders. From the 

independent thinkers (John Adams, Zachary Taylor, Jimmy Carter) to the professional politicians 

(Abraham Lincoln, Lyndon Johnson), to those who stretched the executive powers to (or beyond) 

their limits (Andrew Jackson, Theodore Roosevelt, Richard Nixon), these groupings render 

fascinating comparisons that shed new light on familiar figures as well as on the presidency itself. 

With some 300 color and 500 black-and-white illustrations, including rare photographs of the 

presidents and the White House, this landmark book will provide a new understanding of the 

legacy and impact of our most important American office. "I absolutely loved reading this original 

and fascinating approach to the American presidency. The organizational structure is brilliant, the 

narrative is clear and thought-provoking, and the pictures are dazzling." - Doris Kearns Goodwin. 

"In the ends, THE AMERICAN PRESIDENT comes together not merely as a superb job of 

condensing the lives of our presidents into short scope but also as a fresh and original interpretation 

of the history of the presidency." - David Herbert Donald. Light shelf wear; else excellent; dust 

jacket. ISBN  $50.00 

 

McPherson, James M. CROSSROADS OF FREEDOM: ANTIETAM 1862. Oxford: 2002. 

Limited edition #139/1,000, 203p., illustrations, maps. James McPherson paints a masterful 

account of this pivotal battle, the events that led up to it, and its aftermath. As McPherson shows, 

by September 1862 the survival of the United States was in doubt. The union had suffered a string 

of defeats, and Lee's army was in Maryland, poised to threaten Washington. The British 

government was openly talking of recognizing the Confederacy and brokering a peace between 

North and South. Northern armies and voters were demoralized. And Lincoln had shelved his 

proposed edict of emancipation months before, waiting for a victory that had not come. Both sides 

knew that they were marching toward a decisive battle. It came along the ridges and in the woods 

and cornfields between Antietam Creek and the Potomac River. Valor, misjudgment, and 

astonishing coincidence all played a role in the outcome. McPherson vividly describes a day of 

savage fighting in locales that became forever famous - the Cornfield, the Dunkard Church, the 

West Woods, and Bloody Lane. Lee's battered army escaped to fight another day, but Antietam 

was a critical victory for the Union. McPherson brilliantly weaves these strands of diplomatic, 

political and military history into a compact, swift-moving narrative that shows why America's 

bloodiest day is, indeed, a crossroads. As new. Signed. An outstanding book recommended highly! 

SKU ISBN  SOLD 

 



 

Abraham Lincoln Book Shop, Inc. 824 W. Superior St., Ste. #100 Chicago, IL 60642 

(312) 944-3085 www.ALincolnBookShop.com 

Updated November 8, 2023 

5 

Nevins, Allan. GROVER CLEVELAND: A STUDY IN 

COURAGE. Norwalk: The Easton Press, 1932. Reprint, 832p., 

frontispieces, plates. The best biography of Cleveland, by one of the 

greatest American historians. Winner of the Pulitzer Prize. This 

edition is part of Easton Press’ The Library of the Presidents. 

(ESSENTIAL PRESIDENTIAL BOOKSHELF).  

SKU 003013-01  $95.00 

 

Noe, Kenneth W. PERRYVILLE: THIS GRAND HAVOC OF 

BATTLE. Lexington: University Press of Kentucky, 2001. 1st 

edition, 494p., illustrations, maps. On October 8, 1862, Union and 

Confederate forces clashed near Perryville, Kentucky, in what would 

be the largest battle ever fought on Kentucky soil and what would 

come to be recognized as the high-water mark of the western 

Confederacy. Although Gen. Braxton Bragg's Confederates won the day, Bragg soon retreated in 

the face of Gen. Don Carlos Buell's overwhelming numbers. "Kenneth W. Noe details in stirring 

prose backed by impressive research the full dimension of the campaign and the battle that ended 

in a tactical victory yet could not win Kentucky for the South. Noe has produced in Perryville a 

work that will stand as the definitive word on a lost opportunity, and a lost dream." - William C. 

Davis. Very good; dust jacket. SKU 001846  $50.00 

 

Rable, George C. FREDERICKSBURG!  FREDERICKSBURG! Chapel Hill: University of 

North Carolina Press, 2002. 1st edition, 671p., illustrations, maps. During the battle of 

Gettysburg, as Union troops along Cemetery Ridge rebuffed Pickett's Charge, they were heard to 

shout, "Give them Fredericksburg!" Their cries reverberated from a clash that, although fought 

some six months earlier, clearly loomed large in the minds of Civil War soldiers. Fought on 

December 13, 1862, Fredericksburg ended in a stunning defeat for the Union. Lee suffered roughly 

5,000 casualties but inflicted more than twice that many losses (nearly 13,000) on his opponent, 

General Ambrose Burnside. As news of the Union loss traveled north, it spread a wave of public 

despair that extended all the way to Lincoln. In the beleaguered Confederacy, the southern victory 

bolstered flagging hopes, as Lee and his men began to take on an aura of invincibility. Rable offers 

a gripping account of the battle and places the campaign within its broader political, social, and 

military context, blending battlefield and home front history and addressing questions of strategy, 

tactics, and the rhythms and disruptions of military life. "A sweeping narrative riddled with 

illuminating details, previously unknown information, and extremely valuable analysis..." - T. 

Michael Parrish. Very good; dust jacket. Signed bookplate. SKU 002210  SOLD 

 

Seale, William. THE PRESIDENT’S HOUSE: A HISTORY.  Washington: White House 

Historical Association, 1986. 1st edition, 2 volumes, 1224p., illustrations. This work is a 

massive history of the interaction of a famous building with the people who worked within it. The 

only attempt to tell the story of the most-documented structure in the U.S. so fulsomely. “It is the 

most comprehensive work of its kind… Monumental….” - Washington Post. Excellent; slipcase. 

SKU 006155 $125.00 
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Sellers, Charles. JAMES K. POLK. Norwalk: The Easton Press, 1987. Reprint, 2 volumes, 

all leather, all edges gilt, (526p.; 513p.), illustrations. A carefully researched study of the 

Mexican War president and expansionist; sadly, never completed. A most uncommon set. Near 

fine condition in handsome grey leather. SKU 002304-01  $295.00 

 

Simon, Paul. LINCOLN’S PREPARATION FOR GREATNESS: THE ILLINOIS 

LEGISLATIVE YEARS. Norman: 1965. 1st edition, 335p., illustrations. An extraordinarily 

fine study of these formative political years for Lincoln by the longtime Senator from Illinois. This 

is a fine work of history by a politician & scholar who intimately understood the “sausage-making” 

of effective legislating. Lightly worn dust jacket; owner’s book plate; else in uncommonly good 

condition. SKU 003234-07  $125.00 

 

 
 

Warner, Ezra J. GENERALS IN GRAY: LIVES OF THE CONFEDERATE 

COMMANDERS/GENERALS IN BLUE: LIVES OF THE UNION COMMANDERS. 

SESQUICENTENNIAL EDITION. Baton Rouge: Louisiana State University Press, 2013. 

Reprint, 2 volumes boxed set, illustrations. A basic reference. Warner has always been an 

invaluable go-to for short, authoritative biographies of Union and Confederate generals. The 

modern reprint is well-designed and quite a handsome shelf piece. As new; slipcase.  

SKU ISBN  $80.00 
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Sales Terms 

All items are subject to prior sale.  

Most items ship for $9 for the first book, $1.50 each additional. This is for USPS, within the 

United States, Media Mail Service. If you would like Priority Mail, or are in another country or 

would like another carrier, your shipping charges will be calculated. Insurance is not included. If 

you elect for your item to ship uninsured, we are not liable for damages, shortages or non-delivery 

for uninsured losses of this nature.  

All items are returnable if we are notified within five business days of delivery. Items must be 

returned in the same condition as sent and with all components. When returning items, please use 

Priority Mail or another courier that provides tracking; and share the tracking number with us. You 

must insure your return package. Unless prior arrangements are made, shipping and insurance 

charges for returns are at the buyer’s expense.  

Typographical errors do occur; we are only human. We reserve the right to make mistakes and 

are not responsible for typographical errors.  

If you have any questions or need help, please call the shop on 312/944-3085. 


